Rua Dr. Ulisses Lins de Albuquerque, 101 – Centro – CEP: 56.600-000 – Sertânia – PE

CNPJ: 11.463.247/0001-60 – Fone (87) 3841.1217 / 2954 – e-mail: camarasertania@gmail.com

PAUTA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024

DATA DA SESSÃO:

14/05/2024

HORÁRIO DA SESSÃO:

09:15min

LOCAL DA SESSÃO:

Plenário da Câmara

EXPEDIENTE

TÍTULO AUTORIA RESUMO DESTINO

PROCESSO

LEGISLATIVO Nº.

1.279

Poder Executivo
Projeto de Lei nº. 011/2024. Ementa: modifica disposições na

Lei Municipal nº. 1.537/2015, de 30.04.2015 e dá outras

providências.

votação

Indicação nº.

023/2024

Vereador Marinho do

Ônibus

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, ao Sr. Secretário de Segurança e

Mobilidade Urbana, Wanderley de Freitas Silva, solicitando A

construção de lombadas/edutores de velocidade na RUA D, na

VILADA COHAB.

Indicação nº.

024/2024

Vereador Marinho do

Ônibus

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, ao Sr. Secretário de Segurança e

Mobilidade Urbana, Wanderley de Freitas Silva, solicitando a

construção de lombadas/redutores de velocidade na Rua

Ulisses Lins de Albuquerque (Rua da Câmara Municipal), no

centro da cidade.

Rua Dr. Ulisses Lins de Albuquerque, 101 – Centro – CEP: 56.600-000 – Sertânia – PE

CNPJ: 11.463.247/0001-60 – Fone (87) 3841.1217 / 2954 – e-mail: camarasertania@gmail.com

Indicação nº.

025/2024

Vereador Antônio

Henrique

Seja enviado ofício ao Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa de Pernambuco, Deputado Álvaro Porto solicitando

para o Município de Sertânia a edição “Alepe Cuida”,

programa de atendimento gratuito em saúde e cidadania.

Indicação nº.

026/2024

Vereador Marinho do

Ônibus

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, ao Sr. Secretário de Segurança e

Mobilidade Urbana, Wanderley de Freitas Silva, solicitando A

construção de lombadas na Rua Sebas Mariano.

Indicação nº.

027/2024

Vereadora Magaly

Andrade

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, atítulo de sugestão para que seja feito o

conserto do dessalinizador no Sítio Serecé de Cima.

Indicação nº.

028/2024

Vereadora Magaly

Andrade

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, atítulo de sugestão para que seja

construída uma passagem molhada no Riacho, localizado logo

após a Capela de Santa Rita no Sítio Serecé, em direção aos

sítios São José e Macapá.

Indicação nº.

029/2024

Vereador Marinho do

Ônibus

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, ao Sr. Secretário de Infraestrutura e

Projetos Especiais, Marco Aurélio Ferreira dos Santos,

solicitando a instalação de iluminação pública na Travessa

entre as ruas Edson Leite e a Rua 4, por trás do Centro Social

Urbano ( no trecho sem calçamento).

Indicação nº.

030/2024

Vereador Marinho do

Ônibus

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, ao Sr. Secretário de Infraestrutura e

Projetos Especiais, Marco Aurélio Ferreira dos Santos,

solicitando estudo técnico e orçamentário para a construção de

uma passagem molhada no rio que corta o corredor( como é

conhecido na região), da estrada do sítio brabo Novo

Rua Dr. Ulisses Lins de Albuquerque, 101 – Centro – CEP: 56.600-000 – Sertânia – PE

CNPJ: 11.463.247/0001-60 – Fone (87) 3841.1217 / 2954 – e-mail: camarasertania@gmail.com

(reapresentação da Indicação nº. 041/2023)

Indicação nº.

031/2024

Vereador Marinho do

Ônibus

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, ao Sr. Secretário de Infraestrutura e

Projetos Especiais, Marco Aurélio Ferreira dos Santos,

solicitando estudo técnico e orçamentário para a obra de

calçamento da Rua João Alves, no Alto do Rio Branco

(reapresentação da Indicação nº. 194/2021)

Indicação nº.

032/2024

Vereador Marinho do

Ônibus

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, ao Sr. Secretário de Infraestrutura e

Projetos Especiais, Marco Aurélio Ferreira dos Santos,

solicitando estudo técnico e orçamentário para a obra de

calçamento da Rua Júlio Pinheiro, na Nova Sertânia.

Indicação nº.

033/2024

Vereador Marinho do

Ônibus

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, ao Sr. Secretário de Infraestrutura e

Projetos Especiais, Marco Aurélio Ferreira dos Santos,

solicitando estudo técnico e orçamentário para a obra de

calçamento da Rua São Lucas, no Bairro francisco Dias (Mário

Melo).

Indicação nº.

034/2024

Vereador Marinho do

Ônibus

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, ao Sr. Secretário de Infraestrutura e

Projetos Especiais, Marco Aurélio Ferreira dos Santos,

solicitando estudo técnico e orçamentário para a obra de

calçamento da Rua Nova Sertãnia (ruas das casinhas do

governo)

Rua Dr. Ulisses Lins de Albuquerque, 101 – Centro – CEP: 56.600-000 – Sertânia – PE

CNPJ: 11.463.247/0001-60 – Fone (87) 3841.1217 / 2954 – e-mail: camarasertania@gmail.com

Indicação nº.

035/2024

Vereador Marinho do

Ônibus

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, ao Sr. Secretário de Infraestrutura e

Projetos Especiais, Marco Aurélio Ferreira dos Santos,

solicitando estudo técnico e orçamentário para reforma da

Praça do centro Social urbano (reapresentação das Indicações

nº.s 031/2021 e 052/2023).

Indicação nº.

036/2024

Vereador Marinho do

Ônibus

Seja enviado ofício ao Sr. Prefeito do Município Ângelo Rafael

Ferreira dos Santos, ao Sr. Secretário de Infraestrutura e

Projetos Especiais, Marco Aurélio Ferreira dos Santos,

solicitando estudo técnico e orçamentário para a obra do

restante do calçamento da Travessa entre as ruas Edson Leite a

Rua 4, por trás do Centro Social.

Indicação nº.

037/2024

Vereadora Galba

Siqueira

Solicita a devolução dos recursos da Câmara Municipal de

Sertânia durante durante o exercício de 2024, para o Município

com objetivo especifíco de adquirir um ônibus para transporte

de pessoas que necessitam de Tratamento de saúde em outro

Município, através do TFD.

Indicação nº.

038/2024

Vereador Edmundo

Alves

Solicita ao Prefeito do Município e ao Secretário de

Desenvolvimento Agrário do Estado de Pernambuco reiterando

a Indicação nº. 070/2022, que solicita esforços necessários para

que seja realizada uma vistoria na barragem do sítio Serecé.

Indicação nº.

039/2024

Vereador Edmundo

Alves

Solicita ao Prefeito do Município e ao Secretário de

Desenvolvimento Agrário do Estado de Pernambuco reiterando

a Indicação nº. 071/2022, que solicita esforços necessários para

reforma da passagem molhada do Sítio Serecé, localizada no

riacho da fazenda de Augustinho.